(Confer l. IV. c. 21. §. 2., ubi agitur de Marte actus decernente : «Si ergo *Mars* actus decreverit et bene fuerit collocatus et benivolis stellis opportuna fuerit radiatione coniunctus et sit nocturna genitura, dat arma *ducatus* ac gloriam, licentiam gladii et maximarum potestatum decernit insignia, prout se decreti totius potestas extulerit, aut certe claras artes et nobiles ex igni et ex ferro facit et quæ ad omnium scientiam famoso nobilitatis indicio perferantur.» L. IV. c. 19. §. 15 : «Quodsi fuerit nocturna genitura et ipse (scil. *Mars*) in domo Saturni vel in domo Iovis fuerit inventus vel in finibus eorum vel in domo sua vel in finibus suis et quinto vel in XI. ab horoscopo loco constitutus vel in imo cælo vel in horoscopo et deficientem respexerit Lunam vel deficiens Luna dominium Marti decreverit et Iovis stella se cardinibus trigonica radiatione coniungat, faciet *duces* tribunos terribiles ac potentes et qui regiones maximas et multas civitates obtineant.» L. III. c. 4. §. 2 : «Si vero per noctem horoscopus in *Martis* domicilio sit constitutus, in signo scilicet masculino, et in eodem signo id est horoscopo *Mars* fuerit inventus et Iuppiter cum eo sit partiliter in eodem signo aut solida eum radiatione respexerit, faciet *bellorum duces*, sed quibus omnis committatur exercitus, mortis ac vitæ dominos et

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 13.

quorum adventum civitates semper aut provinciæ maxime perhorrescant, felices *fortes graves*.»

Quare pro corrupto *auctores* legendum est *ductores*; Mars enim testimonium perhibens secundum naturam suam duces facit.¹⁾

LXXXVIII.

L. IV. c. 24. §. 11 :

«Hæc nos in ultimis libri partibus breviter dixisse sufficiat: hoc enim iste ultimus operatus est sermo, ut omnium præcedentium disputationum et omnium... ad memoriam tuam revocaret effectum.»

Explenda est lacuna. (cf. l. I. præf. §. 8: «Ne in istis libris pondus et gratia perfectæ orationis, *tractatus* maximi aut graves firmæque sententiæ requirantur.» L. III. c. 14. §. 10: «Quem *tractatum*, ne quid a nobis prætermissum esse videatur, in quarti libri principiis explicamus.» L. IV. c. 25. §. 4: «Sed nos in omni *tractatu* partili debemus omnia ratione tractare.» L. IV. c. 25. §. 5: «Nunc residuus *tractatus* ad quinti libri principia transferatur.» Lacuna igitur explenda est vocabulo: *tractatum*.²⁾

LXXXIX.

Lib. V. præf. §. 6: «Vestri itaque date mihi decreti præsidium et trepidationem animi vestra maiestate *formate*, ne numinis vestri præsidio destitutus ordinem non possim promissi operis invenire.»

Hoc loco scriptor auxilium siderum invocat. (cf. quæ præcedunt: «Vosque perennium siderum cursus, Luna etiam humanorum corporum mater... Sol optime maxime.» Pro *formate* scribendum *firmate*³⁾; cf. l. VIII. c. 1. §. 5: «Considerantes igitur originis nostræ principium et *animum* nostrum *maiestatis* suæ præsidio *roboratum*.»

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 14.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1898. p. 19.

³⁾ Hanc coniecturam in apparatu critico editionis suæ Skutsch sibi vindicat, sed errat vehementer. Mea est enim emendatio, quam publici iuris feci iam anno 1889. (1) p. 9. commentationis meæ: *Questiones de Firmico Materno astrologo*.

XC.

L. V. c. 1. §. 2. agitur de horoscopo in Ariete :

«Sed et ipsum vitii cuiusdam acerbitate debilitat, nomen semper odio persequitur, paterna substantia in statu eodem non perseverat, sed nunc dilapidata dispergitur et rursus dissipata colligitur. Videbitur sane quibusdam ex nimia liberalitate *tutior*, aliis liberalitatis eius *constantia* displicebit, et beneficia sua præstabit ingratis, ut nunquam ei pares gratiæ rependantur.»

Corruptum est *tutior*. Cf. l. V. c. §. 8 : «Si Mercurius in ipsis partibus fuerit inventus, faciet... sumptuosos *profusos*... et qui sine consilio aut dispositione sumptus suos erogare contendunt.» L. V. c. 4. §. 13 : «Erunt sane felices, per semet ipsos felicitatis insignia consecuti, posteaquam patrimonium paternum fuerit amissum. Erunt tamen fortes animo, *profusi liberales* et qui res alienas prava cupiditate desiderent.» L. III. c. 4. §. 1 : «plus volentes donare, quam patrimonii ipsorum substantia patitur, ita ut *profusi esse videantur*.»

Pro *tutior* igitur scribendum videtur *profusior*, pro *constantia* cum editione principe¹⁾ fortasse *inconstantia*. Legimus enim ibidem de eodem homine : «Erit sane *mutabilis*.»

XCI.

L. V. c. 3. §. 22. de Saturno in Leone :

«Habebunt sane substantiam ex aliena sibi largitione collatam, sed tantam, ut aliorum possint angustias sublevare. Erunt *liberorum* defensores, laborantibus hominibus semper patrocinia commodantes.»

Corruptum est *liberorum*; nam *liberorum defensores* quid sibi velint, nescio. Agitur certe hoc loco de causarum patronis (*patrocinia*), quare pro *liberorum* scribendum mihi videtur : *libenter reorum*. Auctor enim hoc loco eos, qui in genitura Saturnum in Leone habent, tales fieri dicit, qui aliorum miserias angustiasque sublevare sint parati.

¹⁾ Venetiis ann. 1497.

XCII.

L. V. c. 3. §. 35. agitur de Saturno in Scorpione :